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Vestre kirkegård, Aarhus

KONCERTER • OPLÆSNING • KUNST
FÆLLESSANG • gudstjenester 

KIRKEGÅRDSVANDRINGer
BØRNETELT • OG MEGET MERE



De Dødes Dag er en fælles mindedag for alle, der har 
oplevet at miste. Dagen og de arrangementer, der kommer
til at foregå, er henvendt til alle, som ønsker at mindes 
deres døde i meningsfulde og respektfulde omgivelser. 
Arrangementet er gratis, og tilmelding er ikke nødvendig. 
Alle er velkomne til at komme forbi i løbet af dagen. 
De Dødes Dag er arrangeret i et samarbejde mellem 
Folkekirken og Aarhus Kommune.

Spørgsmål kan rettes til: 
Sognepræst Hanne Jul Jakobsen, 
29 29 96 95 / hjja@km.dk
Sognepræst Vibeke Houmøller, 
20 12 40 08 / vhk@km.dk 

Information
Overfor det store kapel. Her kan du få udleveret et 
program for dagen, eller få svar på spørgsmål vedr. 
programmet. Du kan også få information om at være 
med i en sorggruppe. Hvis du har brug for at tale med 
en præst, eller vil du købe et lys til at stille på graven, 
så er det her, du skal henvende dig. 

Mad og drikke
Kaffebønnen er til stede på kirkegården, hvor man kan 
købe varme drikke og kage. Trænger man til andre 
forfriskninger, er der rig mulighed for dette i gåafstand 
fra kirkegården.

Fotokreditering: 
Forside Engel af Louise Boll
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Kl. 13.00
 
Velkomst og åbning
Biskop over Aarhus Stift Henrik Wigh-Poulsen og 
sognepræst Hanne Jul Jakobsen byder velkommen. 
Biskoppen har udvalgt nogle personlige favoritsange 
og lægger op til fællessang.  

Kl. 13.15 

Musiker og komponist 
Janne Mark
Med sine seneste to udgivelser, Pilgrim (2018) og 
Kontinent (2020), har Janne Mark for alvor stadfæstet 
sit navn som en af landets superstjerner indenfor 
moderne salmeskrivning. Janne henter inspiration 
fra jazz, nordisk folkemusik og keltiske folketoner og 
manifesterer en umættelig og musikalsk nysgerrighed. 
Hendes melodi til Naja Marie Aidts digt Har døden taget 
noget fra dig er sammen med fem andre melodier fra 
hendes hånd optaget i Højskolesangbogen.

Kl. 13.45 

Genhør Duo
Saxofonisten Sophie Lillelund og pianisten Andreas 
Nørgaard udgør tilsammen Genhør Duo. De to unge 
musikere har startet deres musikalske samarbejde på 
Det Jyske Musikkonservatorium i Aarhus. De har begge 
rødder i kirken og deler en forkærlighed for de danske 
salmer. I duoen arbejder de med salmerne i jazzede og 
rytmiske nyfortolkninger, der giver salmerne nyt liv og 
aktualitet.

Kl. 14.15 

Musiker og 
komponist 
Janne Mark
Sange og melodier, der er 
kalejdoskopiske optegnelser fra 
pilgrimsvandringer i musik og 
tekst. Om sine melodier siger
Janne: ”Jeg er optaget af den 
grænseløshed, som melodier 
repræsenterer. Melodier, når 
de synges af flere i fællesskab, 
overskrider grænser og skel og 
finder selv deres veje ud som 
floder af lys”. Hendes melodi 
til Naja Marie Aidts digt 
Har døden taget noget fra dig 
er sammen med fem andre 
melodier fra hendes hånd
optaget i Højskolesangbogen.

Udendørs Scene
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Kl. 14.45
 
AArhus U – Danmarks største 
ungdomskor
Ungdomskoret Aarhus U består af 40 korsangere i 
alderen 15-26 år fra det aarhusianske kormiljø. 
Aarhus U blev dannet i 2015, og siden oktober 2017 
ledes koret af Jonas Rasmussen. Med 40 medlemmer er 
koret det største ungdomskor af sin slags i Danmark. 
Aarhus U er kendetegnet ved at synge lige dele klassisk 
og rytmisk musik. Det gør, at koncerterne altid er 
varierede, og at der findes noget for enhver smag. 

Kl. 15.15 

Borgmester Jakob Bundsgaard 
og AArhus U
Aarhus’ borgmester har udvalgt nogle personlige 
favoritsange og lægger op til fællessang. Danmarks 
største ungdomskor, Aarhus U, synger for. 

Kl. 15.45 

Musiker Kira Skov
Kira Skov hører til den absolutte top af danske rock-
sangerinder og sangskrivere. Hun har gennem utallige 
samarbejder og musikalske konstellationer gjort sit navn 
kendt både nationalt og internationalt. Hendes seneste 
udgivelse Spirit Tree (Stunt Records 2021) består af 
duetter med tidligere samarbejdspartnere og sangere,
hun beundrer. På dagen vil hun opføre enkelte sange 
fra Spirit Tree, men hovedparten af koncerten vil være 
sange fra pladen The echo of you, som hun skrev efter 
sin mands død i 2017.
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Kl. 13.15 

Forfatter Naja Marie Aidt
Naja Marie Aidt regnes for en af landets betydeligste 
forfattere. Hun har bl.a. modtaget Nordisk Råds Littera-
turpris og Svenska Akademiens nordiske pris. Blandt 
hendes værker er Har døden taget noget fra dig så giv 
det tilbage (2017), en kunstnerisk bearbejdning af 
sorgen over sønnen Carls død. Aidt læser op fra bogen 
og deltager i en samtale med musiker Kira Skov og 
litteraturhistoriker og sognepræst Anders Thyrring 
Andersen om ‘Livet i sorgen’. 

Vestre Store Kapel Kl. 14.30 

Musikere Henrik Goldschmidt 
og Vibeke Astner
Henrik Goldschmidt modtog i 2022 Carl Nielsens hæders-
legat på 750.000 kr. for sin enorme indsats for musikalsk 
samarbejde på tværs af sprog, kultur og religion.
Han er en af vores mest alsidige og vidtfavnende 
musikere, der med samme sprudlende musikalitet 
behersker både de klassiske kammermusikværker, klez-
mermusikken, Carl Nielsen og meget andet. På dagen 
vil Goldschmidt opføre en række værker, der spænder 
over bl.a. Benjamin Britten, J. S. Bach, Rachmaninov og 
Carl Nielsen. Alt dette i samspil med den højt profilerede 
koncertorganist Vibeke Astner på flygel. 

Kl. 15.30 

Aarhus Vestre Provstis 
koncertkor
Jesu syv ord på korset er en traditionel samling af syv 
korte fraser, ytret af Jesus under korsfæstelsen. Josef 
Haydn komponerede i 1786 syv musikalske meditationer 
for strygekvartet over de syv korsord. Nogle år senere 
bearbejdede han værket til et oratorium for solister, kor 
og orkester. Denne eftermiddag opføres værket af Aarhus 
Vestre Provstis koncertkor bestående af sangere fra 
Skjoldhøj, Gellerup, Helligånd, Hasle og Møllevangskirken. 
Klaver: Lene Buch Rasmussen. Dirigent: Anders Gaden
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Døden kan jeg umuligt forestille mig, men 
opstandelsen kunne godt være lyden af en blank 
lille cykelklokke et sted derude i morgenmørket. 
Søren Ulrik Thomsen.

Kl. 13.30-17.30 

Gøre og høre
I foyeren til det lille kapel kan 
man både gøre og høre. Her 
vil man kunne opleve lydkunst 
skabt af Jonas R. Kirkegaard. 
Afdæmpet meditativ musik 
danner en smuk og rolig lyd-
kulisse, imens små mekaniske 
klokker giver venlige “ring”. Der 
er mulighed for at tænde et lys 
to forskellige steder, og man kan 
tegne eller skrive en hilsen, et 
suk eller en bøn på glasruderne.

Kl. 13.30, 14.30 og 15.30 

Mindemesser
I det lille kapel er der minde-
messer. Det er korte genken-
delige gudstjenester på ca. 30 
minutter ved sognepræst Anita 
Fabricius, der akkompagneres 
af saxofonist Johan Toftegaard 
Knudsen og lydkunstner Jonas 
R. Kirkegaard. Her er rum til 
bøn, stilhed, sang og fordybelse.

Vestre Lille Kapel
Alle vandringer begynder ved informationen, 
der er placeret overfor Det store kapel. 

Kl. 13.30 

De vil ikke sørges til døde: 
Gravmæler og digte
En historisk vandring med fokus på lyrik om 2. verdens-
krig fra digtere som Tove Ditlevsen, Morten Nielsen, 
Henrik Nordbrandt og Nordahl Grieg. Rundviser er cand.
mag. Klaus Bertelsen, som har vist rundt på kirkegårde 
i Aarhus og Østjylland siden 2010 og til daglig arbejder i 
Museumsfaglig Afdeling, Den Gamle By. 

Kirkegårdsvandringer
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Kl. 14.30 & 15.30 

Ved fællesgraven
Med lyden af varme og melan-
kolske toner fra basunist Jens 
Balder, holder sognepræst 
Ane Ørgård Bramstoft en kort 
minde-gudstjeneste ved Erik 
Heides kors, hvor vi med ritual 
og fællessang sammen vil 
mindes dem, vi har mistet.

Kl. 15.00 

Ved barne-
fællesgraven
Hospitalspræst Helle Rørbæk 
Hørby holder en kort minde-
gudstjeneste, hvor vi i ord, 
toner og sang vil mindes de 
børn, vi bærer i vore hjerter. 
Der vil være mulighed for at 
tænde lys.

MindegudstjenesterKl. 14.30 

Pilgrims-
vandring: 
Jordens lys og 
verdens salt
Kan mødet med døden blive 
livsbekræftende? Kan livets 
under genfindes trods død og 
sorg? Kan taknemmelighed for 
det, der var, give livsmod til 
en fremtid? Dagens vandring 
på kirkegården vil være et 
kalejdoskopisk forsøg på svar 
med plads til eftertanke og 
stilhed. Efter vandringen, der 
varer en god time, vil der 
være mulighed for samtale. 
Vandring og samtale ledes af 
pilgrimspræst, Lise Palstrøm.

Kl. 13.30-17.30 

Tween og Teen lydvandring
Hvordan er det at miste, når man er et stort barn eller 
teenager? Med hovedtelefoner går man rundt på kirke-
gården, og lytter til musik. Man stopper ved forskellige 
gravsteder og hører om tab og sorg, når man fx mister 
en bedsteforælder, en forælder, en søster, en bror eller 
en ven. Man skal følge skiltene med hovedtelefon-
symbolerne rundt på kirkegården og man kan begynde 
sin vandring når som helst. Man kan gå alene eller 
sammen med andre. Medbring gerne hovedtelefoner.

12 13



Børnetelt
Mød Aarhus Børnehøjskole i 
børneteltet hele dagen. Her 
vil der være historiefortælling 
og forskellige kreative aktivi-
teter og workshops om døden 
og det at miste sine kære. 
Aktiviteterne er målrettet 
børn i alderen fra 6 til 13 år.

Engleværksted
I venteværelset til venstre for 
indgangen til det store kapel 
kan du lave din egen engel 
sammen med Louise Boll. Det 
var som barn, hun lærte at lave 
engle af guld- og sølvwire, og 
englene har fulgt hende lige 
siden. Med tiden er de blevet 
videreudviklet, så de har den 
form, de har i dag og nu i 
alverdens farver. For engle 
er mangfoldige og ikke ens. 
Ligesom os mennesker er de 
alle unikke med hver deres 
udseende og formål. Er du ikke 
selv den kreative type, kan du 
få en engel med hjem for 20 kr.

Hjælp til sorg
I Information over for det 
store kapel kan du finde en 
præst, hvis du har brug for 
en at tale med. Du kan også 
finde information om sorg-
grupper i Aarhus.

Kaffebønnen
Kaffebønnen sælger lækker 
baristakaffe, te og varm kakao 
til at lune sig på. Desuden 
er der et udvalg af kager og 
chokolade. Du finder Kaffe-
bønnen foran det store kapel.

Den Store Engel
Den Store Engel, som står ved 
indgangen til Vestre Kirkegård, 
er lavet af produktionshøj-
skolens værksteder for træ og 
metal. Englen er fire meter høj 
og er produceret af genbrugs-
materialer. Englen kan skilles 
ad og bruges igen og igen.

Kl. 16.30 

På plænen v. fællesgraven
Vi runder i fællesskab dagen af med sang ved Erik Heides 
kors. Sammen skal vi synge Dejlig er jorden og Du som 
har tændt millioner af stjerner, mens børne- og ung-
domskor sammen med Aarhus U vil synge Lars Lilholts 
For at tænde lys og Sigurd Barretts Vi skal ses igen.

Hele Dagen

Fælles Afslutning
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Har du brug for at tale 
med en præst på dagen, 
kan du henvende dig ved 

Information overfor 
det store kapel, 
hvor du vil blive 
hjulpet videre.

fkaa.dk • facebook.com/folkekirkeniaarhus
Vestre Kirkegård • Viborgvej 47 A • 8210 Aarhus V


